


Sent: Tue 7/18/2017 4:50 PM
Gentlemen:

Eagle Environmental, Inc. submitted a PCB plan (“Notification™) dated May 22, 2017, to address PCB-
contaminated building products in the Wheeler Middle School. The Notification was submitted by Eagle
Environmental on behalf of the North Stonington Public School (“NSPS”) in accordance with §
761.61(a)(3). The objective of the Notification is to remove and dispose of PCB-contaminated building
products prior to building demolition in 2019. The school will remain in use until 2019.

EPA has determined that the Notification is incomplete and does not meet the requirements under §

761.61(a)(3). Pursuant to 40 CFR § 761.61(a)(3), a complete Notification must be submitted to EPA.
EPA’s comments on the submitted Notification follow.

General Comments.

1. Figures show the locations of samples but not the PCB concentrations. Please place the PCB
concentrations on the figures to assist with review.

PCB concentrations have been placed on the figures.

2. Inthe Notification, NSPS has assumed that certain interior building materials in both the 1950s
and 1960s sections contain > 50 ppm PCBs for purposes of disposal as a PCB bulk product waste
in accordance with 8 761.62. Given that the building is in use, an indoor air sampling and wipe
sampling will need to be implemented for the time period between 2017 and 2019 when the
building is scheduled for demolition.

An interim contamination assessment and cleanup measures have been completed. An interim
Operations and Maintenance Plan is in development.

3. The current surface wipe sampling plan dated June 15, 2017 which was submitted to EPA only
proposes collection of wipe samples in the 1960s section and does not propose any additional air
samples. As indicated in Comment 2, above, given that > 50 ppm PCBs are assumed in both the
1950s and 1960s sections, the sampling plan will need to include both the 1950s and 1960s
sections of the building. In addition to the current proposed wipe samples, air samples will need
to be included and the surface wipe sampling will need to include sampling of bare surfaces, such
as desk tops, tables, etc, not just painted caulk surfaces. At least 1 round of sampling will need
to be completed prior to the beginning of the school year. Given the timing, please amend
current plan and submit to EPA and CTDEEP as soon as possible for review and comment
separate from a revised Notification addressing the other comments contained herein.

The Sampling Plan was revised and the third revision, PCB Air and Wipe Sampling Plan for,
Determination of PCB Concentrations, Wheeler Middle School, 298 Norwich-Westerly Road,
North Stonington, Connecticut, Eagle Project No. 17-013.13T3 dated August 17, 2017, was
submitted to EPA. The sampling was executed and completed as proposed.

Specific Comments.

1. Page 1. Section 1.1. Paragraph 3. The report for the hazardous building materials inspection,
Pre-demolition Hazardous Building Materials Inspection Report, North Stonington Public
Schools — Middle School, 298 Norwich-Westerly Road, North Stonington, Connecticut, Eagle



Project No. 16-027.13T3, was issued on December 29, 2016. Please provide a copy of this report

to EPA both in hard and electronic copy.

The report above referenced report was provided to EPA on or about July 18, 2017.

Page 2.

a. Section 1.2.

Paragraph 1. The building is described as a single-
story structure. Please provide the area of the
building.

The approximate area of the building is 27, 600 square
feet. The footprint of the 1950 Building is
approximately 16,400 square feet. The footprint of the
1960 Addition is approximately 11,200 square feet.

Paragraph 3. The buildings are described as “slab on
grade with a basement mechanical room”. Slab on
grade construction does not have a basement. Please
provide a more detailed description of the construction
that accounts for the basement.

The basement Mechanical Room (Room 001 on Sheet
No. SIP-1) is approximately 600 square feet located
below grade underneath the rest rooms. Sub-grade
utility tunnels (Room 002 on Sheet No. SIP-1) extend
from the Mechanical Room around the perimeter of
the 1950 Building. The rest of the floor space is slab-
on-grade.

Please provide additional discussion concerning
previous maintenance activities that were performed
on the 1950s building and the 1960s addition.

The following information has been added to Section
1.2.

“Skylights were removed from above the corridor
(Room 032) prior to roof replacement in 1992. Vinyl
floor tiles were removed and replaced in 1992”.

b.  Section 1.4. Paragraph 3. As one of the objectives, PCB remediation waste will be
removed and disposed in accordance with § 762.61(a). The correct citation is §
761.61(a). This error is found in several places within the Notification. Please correct
throughout the document for correctness.

The citation for the PCB Remediation Waste has been corrected throughout the

notification.
Page 7. Section 2.3.

a. PCB Bulk Product Waste



b.

3. Page 8.

There is discussion about the classification of the PCB
caulk and the brick veneer, but no mention of the
window units. How will the window units be disposed
of?

The window units and associated glazing and glazing
compounds will be disposed of as PCB Bulk Product
Waste. Specific elements of the window units have
been added to the discussion in Section 2.3 for
disposal as PCB Bulk Product Waste.

How will interior porous and non-porous surfaces in
contact with interior materials presumed to be PCB
bulk product waste be classified for disposal?

The following statement has been added to Section
2.3.

“Interior walls, ceilings, partitions, windows, doors,
and miscellaneous materials in contact with the PCB
Bulk Products listed above will be removed and
disposed of as PCB Bulk Product Waste. Bulk Product
Waste will include painted cement block, plaster,
sheetrock, ceiling tile, window units, door units, and
steel. The floor tile mastic in the 1960 Addition and
the paint in the Mechanical Room (Room 001) will be
removed from the concrete substrates. The substrates
will be sampled to verify that the cleanup standards
have been met and then demolished and disposed of
Construction/Demolition debris”. The above statement
has been added to Section 2.3.

Connecticut Regulated Waste. Paints with <50 ppm in the interior of the 1950s
building and the 1960s addition were classified as Excluded PCB Products and
Connecticut Regulated Wastes. Were paint layers observed during sampling? If so, how
were the different layers analyzed to determine that the paint was an Excluded PCB

Product?

The dispositions of the paints and mastics have been re-classified as PCB Bulk Product
Waste. The following explanation has been added to Section 2.3.

“Since the paint and mastic layers were inseparable for analysis, PCB concentrations
could not be determined for individual layers. Thus, the paints and mastics listed bleow
will be disposed of as PCB Bulk Product Waste”.

Disposal. Paragraph 3. See Specific Comment 2.b.

The citation for the PCB Remediation Waste has been corrected throughout the

notification.



Page 10. Section 3.4.1. EPA no longer requires that the Contractor Work Plan (CWP) be
submitted for review. All information previously discussed in the CWP should be included
within the Notification.

The Contractor Work Plan (CWP) required by Section 3.4.1 will be submitted to the Owner.
Section 3.4.1 outlines the requirements for the elements of the CWP. Specification 028400 —
PCB Remediation Plan specifies requirements of the CWP. Details of CWP will not be available
until the bid is awarded and submittals received, reviewed, and approved.

Page 13. Section 3.5.1. PCB bulk product wastes that will be removed prior to building
demolition only include the 1960s addition. In section 2.3, interior caulks, glazing, and adhesives
that were not sampled within the 1950s building were also classified as PCB bulk product waste.
Please review and amend for consistency.

Section 3.5.1 has been amended to represent the correct waste dispositions.

Pages 14 and 15. Section 3.7. This section starts with the phrase, “ Following the Remediation
Procedures and Encapsulation Procedures outlined above,...”. There is no previous discussion
concerning encapsulation. Please review and correct for accuracy. If encapsulation is planned,
please provide the necessary discussion and justification.

References to “encapsulation” have been deleted from Section 3.7.

Figure SIP-1. There is a small structure identified as an addition built in 1992. What is this
structure?

The above referenced structure consisting of Rooms 054 and 055 was added in 1992. The two
rooms are used as offices for the kitchen staff.

Laboratory Reporting Limit. EPA noted that at least one building material had a laboratory
reporting limit of > 50 ppm (i.e. black roof flashing cement). According this laboratory result is
inadequate to determine waste classification and disposal requirements. Please ensure that all
laboratory RLs are below regulatory thresholds for decision making purposes.

Sample number 50-R-02 (gray flashing cement at cafeteria roof wall) has an elevated reporting
limit. The other two samples of that material (50-R-01 and 50-R-03) were none detected (<1.0
ppm). An additional sample (50-R-05) of the materials was collected directly adjacent to sample
50-R-02 and the laboratory report none detected (<1.0 ppm) for that sample. Thus, the grey roof
flashing cement was determined to be <1.0 ppm PCB.

















































































